Lenta sunt diuina, sed finis admirabilis:

Digna nam boni ferunt tandem laborum præmia,

Sed malos, ut & aceret, nunquam videbis prosperos.

Quis unquam pudescens est, qui in Domino speravit? Argumentum ab exemplis, de quorum applicatione dulcissime Psalmus 33. Benedic dominum, admonet, cum iubet nos in exempla piorum, qui ad Deum confugentes & liberationem expectantes adiuti sunt, intueri, & simili fide ac liberationem petere & expectare. Accedite ad eum & illuminamini, & facies vestrae non confundentur. Is 40 Pauper clamauit, & dominus exaudiuit eum, & ex omnibus tribulationibus eius saluauit eum.

Impatientia.

Ve his qui desperant de Deo. Extrema patientia sunt, Impatientia, diffidens Deo in ærumnis, & trepidans, ac inconcessa auxilia querens, vt Saul consulit magicam mulierem, & tandem succumbens dolori mortem sibi ipse conciscit: Reges Iudaici discurrunt ad querenda varia præficia, in Egyptum, in Assyriam. Hanc dissidentiam & trepidationem in periculis, nunc hac nunc illac nutantem, Esaias etiam cap. 7. & 30. grauissime reprehendit, Vide ut si leas, noli timere, & cor tuum ne formideret. Si non credideritis, non permanebitis. Item, Si quicueritis, salui eritis: In silentio & spe erit fortitudo vestra. Alterum extrellum est Hypocritica tolerancia. Qui dominum timent, credunt verbo eius. Pij sunt patientes, & firmo ac stabili corde in ærumnis usque ad finem perseverant.

Caput III.

Sedulitas.

*D*e pietate erga parentes, & de Humilitate seu Modestia, cuius pars est Sedulitas, fideliter & constanter propriæ vocationis officia necessaria faciens, & vitans πολυπεγγυούσιων, seu curiositatem superbam, concionatur. Et quartum Decalogi præceptum crudita paraphrasi illustratur. Est autem pietas erga parentes, virtus, quæ parentibus & cognatis debitum amorem & honorem, tum verbis, tum re ipsa, tum patientia tribuit. Primum verbis & vero corde agnoscamus & profiteamur, Parentes à Deo nobis præfectos esse, & Deum immensa beneficia, vitam, victimum, honestam disciplinam & veram Dei agnitionem per parentes nobis impertire. Ideoque propter Dcūm autorem & custodem ordinis a se instituti nos ei reuerenter subiçiamus. Secundo, Re ipsa seu omnibus officijs obedi-

Pietas erga parentes.

entia, gratitudinis, & beneficentiae seu *αἰριπελαγητως* eos colamus. Tertio, Patientia seu *πάτιεια* aliquas parentum infirmitates & nauos, præser-
tim in eorum senecta, æquo animo feramus & condonemus.

F IIII obedite mihi patri vestro, & ita vivite, ut
feliciter agatis. Liberis Deus iniungit, ut pa-
rentes reuereantur, & ipse vult, ut mandato ma-
tris pareant. Qui reueretur patrem suum, illius
peccatis parcit Deus, & qui honorat matrem suam, ingentem
sibi thesaurum congregat. Qui suspicit patrem suum, viciſſim
desuis liberis gaudebit, & quandocunque orauerit, coram Deo
exaudietur. Qui parentem suum reueretur, longauus erit, &
qui propter Dominum obedit, consolationi erit matri sua. Qui
vere timet Deum, reueretur & patrem suum, inseruitq; paren-
tibus, & agnoscit suos esse maiores. Honora patrem & ma-
trem, cum verbis, tum reipsa, tum patientia tua, ut uberem be-
nictionem accipias. Nam benedictio patris adificat domus
liberiorum: Maledictio autem matris euertit eas. Noli deri-
dere errata patris, neque enim tibi honori est. Si patrem hono-
res, hoc & tibi honori est. Si vero indigne tractes matrem, tibi
ipsi dedecori est. Fili mi, patrem tuum soue in senecta, & no-
li eum contristare, quam diu viuit. Tolcra eum si repuerascit,
noli eum contemnere, quod per atatem sis vegetior. Benefi-
ciorum que patri impendis apud Deum non est obliuio, & bene-
ficia viciſſim accipies, etiam si peccator sis. Tempore tentatio-
nis tua memoria erit tui, & peccata tua abluentur, ut glacies in
Sole liquefacientur. Qui deserit patrem suum, pudeſſet, & qui con-
trifat matrem, maledictus est coram Domino.

Fili mi, demissum te gere, accommoda te humilibus. Nam
melius hoc est quam omnia, qua mundus conjectatur. Quo
maior es, eo gere te demissus, tunc Dominus fauebit tibi. Nam
Dominus est altissimus, & tamen magna per humiles & affli-
ctos operatur. Ne ambias subinde conditionem splendidio-
rem, & ne cogitaueris ultra vires tuas. Quod Deus tibi iniun-
xit, huic sedulo incumbe. Non enim proderit tibi, si ad ea an-
helas, qua Deus non iniunxit. Quod tua vocacionis non est, ne
captes curiosus. Nam si attendas, iam plus tibi iniunctum est,

Pietas erga
parentes.

Xx 3 quam

Chy

quam exequi possis. Nimirum enim fidere & sumere sibi, decipit multos, & eiusmodi temeritas non paucos euertit. Nam qui amat periculum, peribit in illo: & temere agentes tandem successus destituit. Homo temere agens, ipse sibi plurimum conscientia, & nunc hoc nunc illud damnum dat. Superbia & arrogancia nunquam quicquam boni peperit, neq; aliud ex ea, quam omnia pessima sequi solent.

FILII obedite mibi patri vestro, & ita viuite, ut feliciter agatis. Propositione adhortationis ad pietatem seu obedientiam parentibus praestandum, iuxta quartum præceptum. *Liberis Deus iniungit, ut parentes reverentur.* Primum argumentum, Ab honesto seu mandato Dei. *D e u s sapientia & bonitate miranda, hunc ordinem in societate Oeconomicâ instituit, vt sint parentes legitimè coniuncti, ex quibus certa lege genus humanum propagetur: ac vt parentes liberis suis viatum, defensionem, duciplinam, rerum honestarum doctrinam, & in primis veram Christi notitiam impertiant. Et liberi vicissim parentibus reverenter se subiiciant & obediunt. Quare propter Deum authorem & custodem huius ordinis, & severissime mandantem obedientiam, vero corde parentibus amorem & honorem debitum, & verbis, & re ipsa, & patientia praestemus.*

Qui reveretur Patrem, illi vicissim parcit Deus, & ingentem sibi thesaurum congregat. Secundum argumentum, ab effectibus pietatis erga parentes, seu ab utili.

O'σις ἦ τὸς τενόρων τοῦ Βίου σῖδη,
Οὐδὲ εἰ τὴν Καὶ τὴν Δακὸν Διὰ φίλον.
Quisquis parentes hic pie viuens colit,
Is viuus est & mortuus carius D e u s.

Illi peccatis parcat Deus mitigans poenas: nam culpa propter filium Christum remittitur. *Qui honorat patrem suum, vicissim de liberis suis gaudebit.* Econtra qui contumelia afficit patrem suum, is a suis liberis vicissim contemnetur. *Οἴα τὸν πάτερνον, τοῦν τέλον αὐτὸν ικαρί.* Sicut fecisti, ita fiet tibi. Aristoteles *Ιθικ.* ζ. recitat patrem, cum a filio vapularet, & crinibus extra limen domus traheretur, orasse filium, ut subsisteret, quia ipse suum patrem non ultrae traxisset. *Seneca:*

*Quod quisq; fecit, patitur. autorem scelus
Repetit, suoq; premitur exemplo nocens.*

Consolationi erit matri sua. Ut apud Homerum Hector complectens filium Astyanactem precatur, ut virtute excellat, & matri solatio & voluptatis, *χαρέαν τὸν Φέρεν μήτην.* Sic Epaminondas in Apophthegmatis Plutarchi laetatur, se parentes adhuc viuos gloriae suae spectatores habere. *Benedictio patris edificat domus liberorum.* Genes. 27. Isaac benedicit Jacob. Genes. 49. Jacob benedicit duodecim Patriarchis. Et meminimus exempla, vbi diræ imprecations parentum, tristes calamitates liberis accersuerunt. Recens historia de pueri Friburgensi nota est.

Si patrem honores: hoc tibi honori est.]

Οὐκ εἴ τινοι τέτοιοι καλλιεργεῖσαν,

Η μαρτός ἐθλεύ πάγαν τε Θυμέναι,

Καὶ τοῖς τεκτονῶν ἀξιαν τύπου νέμεται.

Non maius esse liberis decus potest.

Quām si bonis parentibus sint editi,

Eosq., sicuti decet, piē colant.

Patrem tuum fove in senecta. Id Græci nominavit αὐτιπελαργεῖν. Nam Ciconiae scribuntur parentes senio confessos alere, & suis humeris gestare. Lucianus: χαρισμάτων, sacrificium gratitudinis debitæ pro nutricione appellat. Sophocles:

ἴσι σφι γένηται γηροσόσιοι εἰς ἀπό.

Exemplum insigne extat in historia urbis Catanae de duobus fratribus, qui parentes senes humeris suis impositos ex incendio gestarunt.

Illis diutie sole materj, paterj,

Hanc rapiunt prædam, mediumj, exire per ignem,

Ipsò dante fidem, properant. O' maxima rerum

Et merito pietas homini tutissima virtus!

Erubuere pios iuuenes attingere flamme,

Et quacunq., scrunt illi vestigia cedunt.

Fili mi, libenter mancas in humili vitæ genere, seu demissum te gere, & accommoda te humilibus. Utilessima regula vitæ, de necessarijs & proprijs nostris vocationis laboribus modeste & fideliter obeundis, & viranda πολυτελεύτων alienis negotijs se ambitiose ingerente, hoc in loco à Syracide traditur, congruens cum Pauli dicto, 1. Thes. 4. In hoc sitis ambitiosi, vt quietis sitis, propria agatis, & laboreis proprijs manibus vestris, sicut præcepivobis. Scimus autem severissimum Dei mandatum esse, vt suæ vocationis labores proprios, & diuinitus mandatos, quisque intelligat, & fideliter ac sedulo faciat, nec πολυτελεύτων alienæ vocationis negotijs se fereat, aut neglectis necessarijs πάρτησα faciat, vt scriptum est, Propria agatis. Item, Quæ tibi præcipio, hæc tantum facito, non addas aliquid neque minus.

Feceris haec quidquam, nisi quod fecisse necesse est,

Quamj dedit, norma est una sequenda, Deus.

Ita hoc in loco Syracides sapientissime præcipit: Quod Deus tibi iniunxit, huic sedulo incumbere: Quod vero tuæ vocationis non est, ne captes curiosus. Nam si attendas, iam plus tibi iniunctum est, quām exequi possis, vt Scholasticus diligenter discat & fideliter doceat. Concionator non habeat alterum pedem in suggesto, alterum in curia, vel castris, vt Munzertus, Bernardus Rotman. Principes & gubernatores politici regant iudicia, disciplinam, pacem, curent recte institui & foyeri ecclesiias & Scholas, non instituant nouas religiones, nec præscribant pastoribus, quid concionari debeant, vt ille ad Constantium polypragmonem dicebat: πέσος ἔτερα διατάχεις, ἑργα δικαῖοις, cùm ad alia ordinatus sis, alia agis.